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Det er blevet sommer. Det myldrer med liv i  
naturen.  Nogle st eder går  det dog mindre godt.  
Vi har fornøjelsen at komme med lidt ny heder fra 
lokalområdet.  

Bo Kayser h ygget sig med af lave  DN 
Vordingborg nyhedsbreve i en årrække , men vil 
nu gerne ov erlade opgaven til en anden. Kirsten 
Johansen, som også er med i bestyrelse , vil 
gerne overtage opgav en. Kirsten har fra tidligere 
erfaring med nyhedsformidling.  

Kirsten er fra nu af n yhedsbrevets redaktør, men 
Bo hjælper fortsat med i baggrund en . Ja, i dette 
nummer i for grunden, for Kirsten har endnu ikke 
fået de nødvendige instruktioner i at anvende 
DN ’s nyhedsbrevssystem.  Tak til Kirsten for at ville overtage.  

I er som altid velkommen til at skrive, både gode naturhistorier eller spørgsmål, til vores 
lokale postkasse vordingborg@dn.dk . 

God fornøjelse med nyhedsbrevet.  

De bedste hilsner  

   Bo Kayser  og Kirsten Johansen  

 

Ny sø ved Munks Banke  

Af Kirsten Johansen  

Der er nu etableret en ny sø på arealet  ”Munks Banke og 
Fladbækken ”, så der nu er hele 4 søer på det lille område. 
Her i foråret gik kommunens folk i gang med at grave efter 
dræn rør for dels at frilægge et rør og dels for at stoppe et 
rør, så der kunne komme vand til søen. Siden blev der gravet 
og jævnet ud til selve søen. Der er også lagt nogle store sten 
ud.  

Kommende arrangementer  

De Vilde Blomsters Dag i Jydelejet . 
Tur 14. juni . 

Mange orkidéer og mulighed for 
Karmindompap i Jydelejet på Møn . 
Tur 19. juli.  

S e desuden  DN Vordingborgs  
hjemmeside . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ny sø er blevet gravet på DN's 
eng ved Munks Banke.  

mailto:vordingborg@dn.dk
https://arrangementer.dn.dk/arrangementer/6934
https://arrangementer.dn.dk/arrangementer/5249
https://arrangementer.dn.dk/arrangementer/5249
https://vordingborg.dn.dk/
https://vordingborg.dn.dk/
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Søen ligger tæt på vejen i en lavning, og der er allerede en del vand i  søen,  og på arealet ud 
til vejdæmningen er der noget sumpet. Det bliver spændende at følge udviklingen omkring 
søen. Det ser allerede flot ud.  

L æs mere!  

 

Fiskedød i Even Å ved Præstø Fjord  

Af Kirsten Johansen  

DN er blevet kontaktet af en lokal borger om mange døde 
fisk i åen den 11. maj 2026. Borgeren har spurgt ind til 
årsagen til denne fiskedød. Er det forurening eller naturligt?  

DN har undersøgt sagen og kan oplyse at Vordingborg 
Kommunes miljøvagt allerede den 3. maj har været ude og 
undersøge forholdene. Miljøvagten har yderligere undersøgt 
åen den 13. og 17. maj. Vandprøverne fra åen viser, at det 
ikke er en akut forurening. Ma n formoder, at der er tale om 
en bundvending, som har slået fiskene ihjel. Der er tidligere 
sat bundvendinger i dette vandsystem, og kommunen 
vurderer at fiskene primært er døde i Even Sø og derefter er 
flydt ned i åen.  

Læs mere om sagen på  DN Vordingborg hjemmeside.  

 

Lokale grønne treparter  

Af Flemming Kruse  

 

K nudshoved Odde før og efter omlægning af landbrug til natur.  

I 2025 blev der nedsat 23 lokale grønne treparter , hvis opgave var at udpege arealer , der 
kan bidrage til af nedbringe udvaskningen af kvælstof fra landbruget , samt arealer , der kan 
nedbringe CO 2- emmission fra tørvejord. De lokale grønne treparter består af 
repræsentanter fra kommunerne, landbruget og Danmarks Naturfredningsforening. 
Vordingborg Kommune er, efter vandløbenes afstrømning, delt i de 2 treparter for 
henholdsvis Smålandsfarvandet og Ø stersøen.  

Du kan se treparternes foreløbige arbejde i Vordingborg Kommune på dette link:  

https://gisportal.vordingborg.dk/portal/apps/instant/basic/index.html?appid=bd650edfdd3
6423bbcdb86226f6ce57e  

Fiskedød i Even Å.  

https://vordingborg.dn.dk/vi-arbejder-med/munks-banke-og-fladbaekken/ny-soe-og-froeer-kvaekker-maj-2026/
https://vordingborg.dn.dk/nyheder/fiskedoed-i-even-%C3%A5/
https://gisportal.vordingborg.dk/portal/apps/instant/basic/index.html?appid=bd650edfdd36423bbcdb86226f6ce57e
https://gisportal.vordingborg.dk/portal/apps/instant/basic/index.html?appid=bd650edfdd36423bbcdb86226f6ce57e
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I 2026 fortsætter arbejdet i de lokale grønne treparter med fokus på natur og skovrejsning. 
Treparternes skal pege på områder , der kan blive  til ny natur, så omfanget af beskyttet 
natur i Danmark når op på mindst 20%. Samtidig skal der peges på 250.000 ha 
landbrugsjord , hvor der skal rejses ny skov i de kommende 20 år. 100.000 ha skovrejsning 
skal ske som såkaldt ”urørt skov” , hvor der satses på naturlig tilgroning med understøttende 
beplantning. Danmarks Naturfredningsforening har et tæt samarbejde med bl.a. Dansk 
Ornitologisk Forening og Danmarks Sportsfiskerforbund om det vigtige arbejde for vores 
natur.  

 

 


